
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  99  del   21/06/2017 
          
OGGETTO : 
SERVIZI ASSICURATIVI RCA IN SCADENZA IL 30-06-2017 - Affidamento ed impegno di
spesa per le coperture assicurative . -  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 9/2011 il Sindaco ha conferito l' incarico di responsabile
dei servizi di dell' area amministrativa e affari  generali  attribuendo le funzioni  di  direzione ai  sensi
dell' art. 8 e dell' art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  del  2°  comma  dell' art.  107  del  D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l' adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l' Amministrazione  verso  l' esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all' assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell' articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

- La delibera di  Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017,  esecutiva,  di   approvazione
del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019

- La  delibera  di  Giunta  Comunale n.  35/2016,  esecutiva,  di  assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- La delibera di C.C. n. 12/2017 di approvazione del documento unico di programmazione;

RICHIAMATA  la determinazione n. 62/2014 assunta dal responsabile del servizio amministrativo
con la quale è stato affidato il servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale a
MEDIASS SpA di Pescara, iscritta all' albo dei mediatori di assicurazione e riassicurazione, presso il
Ministero dell' Industria Commercio e Artigianato – n. 0747/S. 

PREMESSO:

1. che il Comune di Morino  aveva stipulato, per il tramite di MEDIASS SpA Broker,   polizza RCA e
infortuni conducente  della durata di anni 1 (uno),  con UNIPOL Assicurazioni;

2. che dette polizze assicurative sono in  scadenza il giorno 30-06-2017

3. che è stato  richiesto per le vie brevi al Broker  di avviare  un indagine di mercato volta a reperire

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 1 di 6



la migliore soluzione assicurativa per il Comune di Morino 

4. che in data 08-06-2017   il  gruppo MEDIASS SpA Broker ha comunicato le quotazioni pervenute
indicando la proposta di GROUPAMA quella più vantaggiosa per l' ente;
   
ATTESO che la normativa in materia dì acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dal DL 6/07/2012. n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7/8/2012, n, 135, nel favorire sempre
di più il ricorso  a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 
- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26. c. 3, L. n. 488/1999
e art. 1, c. 449, L n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'art. 1 c.1 del
d.L,  n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'art. 11, c. 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 1l5/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. l, c. 450, legge n. 296/2006. come modificato
dall'articolo 7, c. 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione
dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell' art. l, c. l, del citato DL n. 95/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'art. l, c. 450, della L. 27/1212006, n. 296, che non sono attive
convenzioni Consip  e che i servizi da acquistare non sono presenti sul MEPA;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto; 

VISTO  il  D.Lgs.vo  n.  50/2016  avente  ad  oggetto  il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici,  ed  in
particolare l' art. 36, relativo agli affidamenti diretti  di lavori, forniture e servizi  fino a 39.999 euro;

VISTE ed esaminate le quotazioni rimesse dal Broker ;

CONSIDERATO che il servizio assicurativo che si intende appaltare ha un valore complessivo di
premio annuale pari a € 1.468,00, di seguito riportato

EJ582MA BF562CN EA30404 Infortuni conducente
Max 6.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Max 12.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Max 6.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Morte 52.000,00
IP 52.000,00
Rimb. Spese 2.500,00
Diaria ricovero 26,00

288,00 795,00 282,00  103

VISTO l' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l' affidamento di servizi, forniture,
lavori;

DATO ATTO che  ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall' Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG - SIMOG): Z551F13CA8

RITENUTO pertanto:

1) di aggiudicare in via definitiva la procedura in oggetto

2)  di   procedere  all' impegno  di  spesa  per  il  premio  annuo  per  un  importo  complessivo  di  €
1.468,00

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 2 di 6



VERIFICATA  la  disponibilità  in  conto  all' intervento  1.01.02.03  (82)  del  bilancio  di  previsione  del
corrente esercizio;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;
VISTI
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n.6  del 26.01.2003  e ss.mm.ii.. ed in
particolare gli artt. 67 e 68
- il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 88 del 27.09.2003 e
succ. mod. e int.
- gli articoli 28 - 29 - 30  del regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 81
del . 01.12.1999 e ss.mm.ii

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria
amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto
legislativo n 267 del 18/08/2000, art. 107;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli  stanziamenti  di  bilancio
e con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell' art.  9,  comma  1,  lett.  a),  punto  2,  del  D.L.
01.07.2009, n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

DETERMINA

DI  PRENDERE  atto  delle  risultanze  della  procedura  in  economia  per  l' affidamento  dei  servizi
assicurativi  del  Comune di  Morino  condotta  dal  Broker  di  questo  Ente,  Società  MEDIASS SpA di
Pescara, come emerge da nota del suddetto Broker qui  pervenuta in data 08-06-2017 depositata
agli atti del Comune con il prot. n.2203

DI FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, 

DI AFFIDARE, per la durata di anni 1 (Uno), in via definitiva  le polizze RCA +Infortuni  conducente 
a GROUPAMA 

EJ582MA BF562CN EA30404 Infortuni conducente
Max 6.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Max 12.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Max 6.000.000
Rinuncia rivalsa
Gar. accessorie

Morte 52.000,00
IP 52.000,00
Rimb. Spese 2.500,00
Diaria ricovero 26,00

288,00 795,00 282,00  103

DI DARE incarico a MEDIASS SpA  affinchè si attivi per la stipula dei predetti contratti assicurativi

DI IMPEGNARE e successivamente liquidare 

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 811 Descrizione Polizza assicurativa infortuni conducente 

Intervento 1040503 Miss./Progr. 04/06 PdC finanziario

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE CIG
Z551F13CA8

CUP

Creditore
MEDIASS SPA   Codice

Univoco UFV58Q

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 3 di 6



per
fatturazion
e
elettronica 

Causale
Infortuni  conducentii   EJ582MA  -  BF562CN  -
EA30404 - 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. Importo 103,00 Frazionabile  in
12

======

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 2317 Descrizione Spese per premi di assicurazione  

Intervento 1090603 Miss./Progr. 09/05 PdC finanziario

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa  non
ricorr.

SIOPE CIG Z551F13CA8 CUP

Creditore

MEDIASS SPA   Codice
Univoco
per
fatturazion
e
elettronica
 

UFV58Q

Causale RCA   EJ582MA - 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. Importo 282,00 Frazionabile in 12 ======

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 95 Descrizione Polizza assicurativa infortuni conducente 

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE CIG
Z551F13CA8

CUP

Creditore

MEDIASS SPA   Codice
Univoco
per
fatturazion
e
elettronica 

UFV58Q

Causale RCA - BF562CN - EA30404 - 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.
Importo 1.083,00 Frazionabile  in

12
======

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 4 di 6



DI DARE ATTO ai sensi dell' art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il  pagamento è compatibile
con i  relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

DI  ATTESTARE,  per  i  soggetti  affidatari,  l' obbligo  del  rispetto  dell' art.  3  della  Legge  136/2010  e
successive modifiche ed integrazioni

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9 comma 3 del
regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio  approvato  con  delibera   C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Lucia D'Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  170  del  21/06/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 95 0 1

1 2317 0 1

1 811 0 1

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno

2017 610 1

2017 611 1

2017 612 1

Dati contabili:

Morino, lì       21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              21/06/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   21/06/2017   al   05/07/2017

Morino, lì       21/06/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

 Atto n.ro 170 del 21/06/2017 - Pagina 6 di 6




